ỦY BAN NHÂN DÂN

        XÃ IA BĂNG

Số:       /UBND-CCHC

Về việc triển khai thực hiện nội

dung kết luận của đồng chí Phạm

Minh Trung – Chủ tịch UBND

huyện tại cuộc họp liên quan đến

công tác cải cách hành chính; chỉ số

cải cách hành chính năm 2021 và

nhiệm vụ, giải pháp năm 2022

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Ia Băng, ngày     tháng 6 năm 2022

Kính gửi:

  - Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả UBND xã ;

- Các cán bộ, công chức khối Ủy ban nhân dân xã.

 Thực hiện Thông báo số 71/TB-UBND ngày 10/6/2022 của Ủy ban nhân dân

huyện Đak Đoa thông báo nội dung kết luận của đồng chí Phạm Minh Trung – Chủ

tịch UBND huyện tại cuộc họp liên quan đến công tác cải cách hành chính; chỉ số cải

cách hành chính năm 2021 và nhiệm vụ, giải pháp năm 2022;

 Ủy ban nhân dân xã Yêu cầu Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả UBND xã, các

cán bộ, công chức khối Ủy ban nhân dân xã triển khai thực hiện những nội dung sau:

- Tiếp nhận, luân chuyển  giải quyết TTHC qua hệ thống một cửa điện tử;

kịp thời xử lý hồ sơ trên hệ thống một cửa điện tử của xã không để tình trạng trễ

hạn hồ sơ nhƣ thời gian vừa qua.

- Thực hiện số hóa kết quả giải quyết TTHC còn hiệu lực thuộc thẩm quyền

giải quyết của UBND cấp xã đến cuối năm 2022 đạt tối thiểu 35% và mỗi năm

tăng tối thiểu 20% cho đến khi đạt 100%.

- Nghiêm túc triển khai thực hiện số hóa và tái sử dụng kết quả số hóa hồ sơ,

kết quả giải quyết TTHC theo công văn số 90/UBND-CCHC ngày 23/5/2022 của

UBND xã. Lƣu ý: Đối với 25 dịch vụ công thiết yếu theo Đề án 06 (đƣợc nêu tại Phụ

lục I kèm theo kế hoạch số 183/KH-UBND ngày 26/01/2022 của UBND tỉnh): yêu cầu

Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả xã phải thực hiện số hóa trong việc giải quyết thủ tục

hành chính tại Bộ phận Một cửa từ ngày 01/7/2022 để ngƣời dân không phải khai báo,

cung cấp lại. (Gửi kèm theo Phụ lục I).

- Giải quyết công việc trên phần mềm hệ thống liên thông 4 cấp; Tỷ lệ văn bản,

hồ sơ công việc đi đƣợc luân chuyển, xử lý hoàn toàn trên phần mềm (trừ văn bản mật)

phải đạt 100%. Tránh tình trạng văn bản còn scan văn bản giấy chƣa thực hiện ký số cơ

quan, các văn bản điện tử đƣợc phát hành của UBND xã phải đảm bảo 100% văn bản

điện tử ứng dụng đầy đủ chữ ký số.

- Tăng cƣờng tuyên truyền, vận động tổ chức, công dân thực hiện nộp hồ sơ theo

hình thức trực tuyến mức độ 3, mức độ 4 thông qua Cổng Dịch vụ công tỉnh Gia Lai

(https://dichvucong.gialai.gov.vn), Cổng Dịch vụ công quốc gia

2

(https://dichvucong.gov.vn) nhằm nâng cao tỷ lệ hồ sơ đƣợc thực hiện theo hình thức

trực tuyến.

- Các tài khoản cá nhân trên hệ thống liên thông 4 cấp phải đổi mật khẩu (so với

mật khẩu mà hệ thống tạo lập ban đầu).

Nhận đƣợc Công văn này, yêu cầu Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả UBND xã,

các cán bộ, công chức khối UBND xã nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Nhƣ trên;

- CT, PCT.UBND xã;

- Lƣu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Lê Văn Hùng

3

PHỤ LỤC I
DANH MỤC CÁC THỦ TỤC HÀNH CHÍNH THIẾT YẾU ƢU TIÊN TÍCH

HỢP, CHIA SẺ DỮ LIỆU DÂN CƢ CỦA CƠ SỞ DỮ LIỆU QUỐC GIA VỀ

DÂN CƢ VỚI CỔNG DỊCH VỤ CÔNG QUỐC GIA VÀ HỆ THỐNG THÔNG

TIN GIẢI QUYẾT THỦ TỤC HÀNH CHÍNH CẤP BỘ, CẤP TỈNH PHỤC VỤ

GIẢI QUYẾT THỦ TỤC HÀNH CHÍNH

(Kèm theo Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06 tháng 01 năm 2022 của Thủ tướng

Chính phủ)

TT Thủ tục hành chính
Cấp

độ

Cơ quan

chủ trì

Cơ quan

phối hợp

Thời gian

thực hiện

1

Xác nhận số Chứng minh nhân dân

khi đã đƣợc cấp thẻ Căn cƣớc công

dân

4 Bộ Công an

Văn phòng

Chính phủ,

các bộ,

ngành, địa

phƣơng

Tháng

3/2022

2 Cấp lại, đổi thẻ căn cƣớc công dân 3 Bộ Công an
Văn phòng

Chính phủ

Tháng

3/2022

3 Đăng ký thƣờng trú 4 Bộ Công an
Văn phòng

Chính phủ

Tháng

3/2022

4 Đăng ký tạm trú 4 Bộ Công an
Văn phòng

Chính phủ

Tháng

3/2022

5 Khai báo tạm vắng 4 Bộ Công an
Văn phòng

Chính phủ

Tháng

3/2022

6 Thông báo lƣu trú 4 Bộ Công an
Văn phòng

Chính phủ

Tháng

3/2022

7
Đăng ký, cấp biển số mô tô, xe gắn

máy
3 Bộ Công an

Văn phòng

Chính phủ

Tháng

3/2022

8

Thu tiền nộp phạt xử lý vi phạm

hành chính trong lĩnh vực giao

thông đƣờng bộ qua thiết bị ghi

hình (phạt nguội)

4 Bộ Công an
Văn phòng

Chính phủ

Tháng

3/2022

9 Đăng ký khai sinh 3 Bộ Tƣ pháp

Bộ Công an.

Văn phòng

Chính phủ

Tháng

3/2022

10 Đăng ký khai tử 3 Bộ Tƣ pháp Bộ Công an, Tháng

4

Văn phòng

Chính phủ

3/2022

11 Đăng ký kết hôn 3 Bộ Tƣ pháp

Bộ Công an,

Văn phòng

Chính phủ

Tháng

3/2022

12
Cấp, cấp lại, sửa đổi, bổ sung hộ

chiếu phổ thông
3 Bộ Công an

Văn phòng

Chính phủ

Tháng

3/2022

13

Thủ tục làm con dấu mới và cấp

Giấy chứng nhận đã đăng ký mẫu

dấu

4 Bộ Công an
Văn phòng

Chính phủ

Tháng

3/2022

14

Thủ tục làm con dấu thu nhỏ, dấu

nổi, dấu xi và cấp Giấy chứng nhận

đã đăng ký mẫu con dấu

4 Bộ Công an
Văn phòng

Chính phủ

Tháng

3/2022

15

Liên thông đăng ký khai sinh đăng

ký thƣờng trú - cấp thẻ bảo hiểm y

tế cho trẻ dƣới 6 tuổi

3
Văn phòng

Chính phủ

Bộ Công an,

Bộ Tƣ pháp,

Bảo hiểm xã

hội Việt

Nam và các

địa phƣơng

Tháng

5/2022

16

Liên thông đăng ký khai tử - Xóa

đăng ký thƣờng trú - Trợ cấp mai

táng phí

3
Văn phòng

Chính phủ

Bộ Công an,

Bộ Tƣ pháp,

Bộ Lao

động -

Thƣơng

binh và Xã

hội, Bảo

hiểm Xã hội

Việt Nam và

các địa

phƣơng

Tháng

5/2022

17

Tích hợp tính giảm trừ mức đóng

trong gia hạn thẻ bảo hiểm y tế theo

hộ gia đình

4

Bảo hiểm xã

hội Việt

Nam

Bộ Công an,

Văn phòng

Chính phủ

Tháng

5/2022

18
Đăng ký thuế lần đầu, đăng ký thay

đổi thông tin đăng ký thuế đối với

ngƣời nộp thuế là hộ gia đình, cá

4
Bộ Tài

chính

Bộ Công an,

Văn phòng

Chính phủ

Tháng

5/2022

5

nhân

19

Đăng ký biến động về quyền sử

dụng đất, quyền sở hữu tài sản gắn

liền với đất do thay đổi thông tin về

ngƣời đƣợc cấp Giấy chứng nhận

(đổi tên hoặc giấy tờ pháp nhân,

giấy tờ nhân thân, địa chỉ).

4

Bộ Tài

nguyên và

Môi trƣờng

Bộ Công an,

Văn phòng

Chính phủ

và các địa

phƣơng

Tháng

5/2022

20 Cấp đổi, cấp lại giấy phép lái xe 4

Bộ Giao

thông vận

tải

Bộ Công an,

Văn phòng

Chính phủ

và các địa

phƣơng

Tháng

5/2022

21

Đăng kí dự thi tốt nghiệp THPT

quốc gia và xét tuyển đại học, cao

đẳng

4
Bộ Giáo dục

và Đào tạo

Bộ Công an,

Văn phòng

Chính phủ

và các địa

phƣơng

Tháng

5/2022

22 Cấp phiếu lý lịch tƣ pháp 4 Bộ Tƣ pháp

Bộ Công an,

Văn phòng

Chính phủ

và các địa

phƣơng

Tháng

5/2022

23
Giải quyết hƣởng trợ cấp thất

nghiệp
4

Bộ Lao

động -

Thƣơng

binh và Xã

hội

Bộ Công an,

Văn phòng

Chính phủ,

Bảo hiểm

Xã hội Việt

Nam và các

địa phƣơng

Tháng

5/2022

24

Cấp điện mới từ lƣới điện hạ áp

(220/380V) (Thí điểm cơ chế kết

nối, chia sẻ dữ liệu trong dịch vụ

cung cấp điện)

4

Tập đoàn

Điện lực

Việt Nam

Bộ Công an,

Văn phòng

Chính phủ

Tháng

5/2022

25

Thay đổi chủ thể hợp đồng mua bán

điện (Thí điểm cơ chế kết nối, chia

sẻ dữ liệu trong dịch vụ cung cấp

điện)

4

Tập đoàn

Điện lực

Việt Nam

Bộ Công an,

Văn phòng

Chính phủ

Tháng

5/2022

6

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-06-16T08:52:00+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân xã Ia Băng<iabang.dakdoa@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-06-16T08:52:25+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân xã Ia Băng<iabang.dakdoa@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-06-16T08:53:04+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân xã Ia Băng<iabang.dakdoa@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-06-16T08:53:10+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân xã Ia Băng<iabang.dakdoa@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!